Pag. 482, 1. *Θέρους δὲ ἐπιγενομένου*] Cantacuzenus lib. III. cap. II. scribit Ioannem, cum pater obiit (an. scilicet MCCCCLVI. *) Iunii XXV.) novennem fuisse. Proinde natus anno MCCCXXXVII. Laonicus duodennem fuisse ait. DUCANG.

Pag. 482, 11. *Κιντζούστρα*] Videtur legendum καὶ τζούστρα. De hac utraque apud Latinos usitatae decursionis ac monomachiae ludicrae speciei dissertationes duas edidimus ad Ioinvillae historiam, VI. VII. ubi Gregorae et caeterorum scriptorum Graecorum eo spectantes locos multis expendimus, maxime pag. 168. DUCANG. *Καὶ ντζούστρα παρὰ Λατίνοις καλεῖται*] Ita Cod. Regius. At in Wolfiana editione legebatur *Κιντζούστρα*, vox, ut mihi videtur, facta ex Gallico *qui joustera?* Vide et notas Ducangii ad hunc locum.

BOIVIN.

Pag. 483, 3. *Τόρνε*] Expressit Gallicum *Tournoi*. DUCANG. *Ὁ δ' ἔτερος τῶν ἀγώνων Τορνεμὲν*] Ita idem Codex Regius, non *Τόρνε μὲν*, ut legebat Wolfius. Facta etiam haec vox ex Gallico vocabulo *Tornement*, vel *Tournoient*, quod et *Torneamen* et *Tor-*

*) Immo MCCCXLI. Iunii XV. et natus anno MCCCXXXII. BOIVIN.

neamentum ab infimae Latinitatis scriptoribus dici solet. Cantacuzenus Hist. lib. I. cap. XLII. vocat Τερνεμένα. BOIVIN.

Pag. 483, 7. Οὕτω μὲν πρότερον· νῦν δὲ συνεχῶς τελουμένου] Testis est Cantacuzenus eos ludos non fuisse in usu apud Byzantinos, antequam Andronicus iunior uxorem duxisset Annam Sabaudam. Ἐκ μέντοι Σαβῳάτας, inquit, οὐκ ὀλίγοι τῶν εὐπατριδῶν εἰς τὴν Ῥωμαίων ἀφικνούμενοι . . . τὴν λεγομένην Τζουστρίαν καὶ τὰ Τερνεμένα αὐτοὶ πρώτοι ἐδίδαξαν Ῥωμαίους, οὐπω πρότερον περὶ τῶν τοιούτων εἰδότας οὐδέν. Unde suspicor legendum esse hoc loco apud Gregoram, τούτου τοίνυν οὐπω μὲν πρότερον, νῦν δὲ συνεχῶς τελουμένου, id est, hoc itaque certamen nunquam superiori aetate, at nunc quotidie celebrari solitum. Nec obstat quod idem Gregoras supra (hoc cap. sect. 1.) dixerit, saepius iam antea eosdem ludos fuisse ab Andronico editos. Nam illud, saepius iam antea, non pertinet ad superiora saecula, sed ad ipsius Gregorae aetatem. Οὐπω in οὕτω mutatum passim in codicibus manuscriptis occurrit. Vide lib. XVII. infra cap. II. sect. 1. BOIVIN.

Pag. 483, 13. Ἀνέγκλητον] Vide eandem dissertation. VII. pag. 169. 170. DUCANG.

Pag. 483, 21. Τούτων τοίνυν] De hoc suscepto bello adversus Alexandrum Bulgarorum regem ab Andronico iuniore, et pace inita, agit Cantacuzenus lib. II. cap. XXVI. XXVII. DUCANG.

Pag. 486, 20. Ὁ τοῦ Καίσαρος μὲν υἱός] Ioannis Palaeologi, cuius supra meminit lib. IX. cap. XXXVI. filius, Constantini Porphyrogeniti Michaëlis imp. filii nepos. Vide stemma Palaeologorum. DUCANG.

Pag. 488, 24. Ὁ δὲ γε Συργιάννης] Cantacuzenus lib. II. cap. XXIV. DUCANG.

Pag. 489, 3. Τζαμπλάκωνος] Qui magni Papiae dignitate donatus dicitur Cantacuzen. lib. II. cap. XXVII. DUCANG.

Pag. 489, 20. Βασκαίνειν γὰρ ἔφαμεν αὐτῷ] Nusquam dixit Gregoras invidisse aulicos Syrgianni. Itaque legendum ἔφασκεν, non ἔφαμεν. BOIVIN.

Pag. 490, 11. Καὶ ἡ μήτηρ τοῦ βασιλέως] Cantacuzen. lib. II. cap. XXVIII. DUCANG. Cantacuzenus Hist. lib. II. cap. XXVIII. eam ait obiisse anno integro et dimidio post obitum senioris Andronici; quem constat mortuum anno Chr. MCCCXXXII. Februar. die XIII. Sic illam oportet obiisse anno Chr. MCCCXXXIII. mense Augusto. BOIVIN.

Pag. 490, 14. Σὲ δὲ ὧ μάλιστα καὶ θεϊότατε βασιλεῦ] Haec oratio exstat in Codice Regio, in quo tamen aliae fere eiusmodi declamationes omissae sunt. BOIVIN.

Pag. 491, 12. Καθάπερ ἐπὶ στερόφῳς κρηπίδος] Wollio κρηπίς est *crepido*. Sed *crepido consilii* quid sit, non video. BOIVIN.

Pag. 493, 15. Χολοβάφινον] Vide Glossar. med. Graecit. in v. Χολόβαφος. ΒΟΙΒΙΝ.

Pag. 495, 12. Ἦρος δὲ ἐπιστάντος] Cantacuzenus eod. lib. cap. XXIV. DUCANG. Ἦρος δ' ἐπιστάντος] Eodem anno, quo Ioannes Calecas patriarcha creatus est. Proinde anno Chr. MCCCXXXIII. ΒΟΙΒΙΝ.

Pag. 496, 16. Διάδοχον τοῦ πατριαρχικοῦ θρόνου... Ἰωάννην τὸν ἐκ τῆς πόλ. Ἀπρω κατέστ.] Cantacuzenus Hist. lib. II. cap. XX. eam rem videtur conferre in annum Chr. MCCCXXXI. Gregoras Hist. lib. XVI. cap. IV. Ioannem ait circiter annos XIV. patriarcham fuisse. Cum Gregora consentit Cod. Reg. 3058^a. fol. 98. ubi legitur, Ἰωάννης ἔνδοξος καὶ σοφὸς λίαν ὁ Καλέκας ἔτη ιδ'. At constat ex testimonio non solum Gregorae, sed ipsius quoque Cantacuzeni, abrogatum esse Ioanni Calecae patriarchatum anno Chr. MCCCXLVII. ineunte. Oportet itaque Ioannem creatum esse patriarcham an. Chr. MCCCXXXIII. cum ab an. MCCCXXXIII. ad annum MCCCXLVII. anni numerentur quatuordecim. ΒΟΙΒΙΝ.

Pag. 497, 19. Σφραντζης ὁ Παλαιολόγος] Cantacuzen. cap. 25. Non desunt qui hoc Σφραντζης vocabulo Gallicum *Francois* exprimi putant, quod Georgio Sphranzae Historiae scriptori pro cognomento est. DUCANG.

Pag. 499, 19. Αἰσχρόν γὰρ ἴσως] Homer. II. β. v. 298. DUCANG. Αἰσχρόν γὰρ ἴσως κ. τ. λ.] Homer. II. II. 298. ΒΟΙΒΙΝ.

Pag. 501, 12. Τῷ δ' ἐφεξῆς ἔτει] Hic tempora confundere Gregoram observat Pontanus ex Cantacuzeno lib. IV. cap. 8. Missi enim hi duo episcopi anno 1349. Ioanne Palaeologo et eodem Cantacuzeno imperantibus, quorum alter Minorita fuit Guilelmus Chissimensis, alter ex ordine Praedicatorum Gaspertus Cenetensis episcopi. De hac legatione copiose egit Waddingus hoc anno. DUCANG. Pontanus ad Cantacuzeni lib. IV. cap. IX. Gregoram temere et iniuria reprehendit, ut *tempora confundentem*, atque eos legatos, qui Cantacuzeno imperante Byzantium venissent, *sub Andronico* pluribus ante annis *missos* affirmantem: dignus ipse gravi reprehensione, qui ignoret an. Chr. MCCCXXXIII. Andronico imperante, antistites duos Latinos a Papa Ioanne XXII. legatos Byzantium venisse, de ecclesiarum concordia acturos. Qua de re exstat epistola Ioannis XXII. data Avenione anno Chr. MCCCXXXIII. Non. Iul. Quod si Cantacuzenus de missis ad Andronicum legatis tacet, de missis ad se multa narrat, non ea est Gregorae sed ipsius Cantacuzeni negligentia. Ducangius in notis Pontanum secutus est. ΒΟΙΒΙΝ.